
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
II SERVIZIO 

 
CULTURA - PUBBLICA ISTRUZIONE - TEMPO LIBERO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 121 del 23/11/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1076 

 Del 17/12/2012 

 
OGGETTO: Bando di gara per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico e 
soggiorno estivo marino per minori e servizi complementari ed aggiuntivi. Aggiudicazione 
definitiva. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 

 che con determinazione del Responsabile del II Servizio “Cultura - Pubblica 
Istruzione - Tempo Libero”, n. 43 del 12 marzo 2012, è stata indetta una procedura di gara 
per l’affidamento del servizio di trasporto alunni con scuolabus, trasporto ed assistenza 
per il soggiorno estivo marino per minori e servizi aggiuntivi ed analoghi, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, previsto dall’art. 83 del Decreto Legislativo 
n. 163 del 12 aprile 2006; 
 che il termine entro cui presentare l’offerta è stato fissato, dalla summenzionata 
determinazione, nelle ore 12 del giorno 11 maggio 2012; 
 che entro le ore 12 del giorno 11 maggio 2012 sono pervenuti al protocollo 
generale dell’Ente n. 3 plichi delle seguenti ditte: 

 plico n. 1  Autolinee DOVER di Veccaro Cosimo Srl da Noci, protocollo n. 9032 
delle ore 10.55; 

 plico n. 2  Autolinee Roberto & Dongiovanni Srl da Noci – Spadaro Viaggi Srl da 
Giovanazzo, protocollo n. 9041 delle ore 11.10; 

 plico n. 3  Paolo Scoppio e Figlio Autolinee Srl da Gioia del Colle, protocollo n. 
9043 delle ore 11.55; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 che, decorso il termine ultimo per la presentazione delle offerte, con 
determinazione del Responsabile II Servizio n. 96, del 26 luglio 2012, nel rispetto di 
quanto disposto dall’art. 84 del D.Lgs. 163/06 è stata nominata la Commissione 
giudicatrice, nella seguente composizione: 
Presidente   rag. Renato Contento  Responsabile I Servizio; 
Componente   ing. Giuseppe Cisternino  Responsabile VI Servizio; 
Componente   geom. G. Antonio Lamanna Esperto esterno 
Segretaria verbalizzante  dott.ssa Eugenia Maria Rubino 
 che con determinazione del Responsabile II Servizio n. 107, del 23 agosto 2012, 
l’ing. Giuseppe Costernino, Responsabile VI Servizio, è stato sostituito dall’ing. Andrea 
Ingrassia, Responsabile V servizio, per cui la Commissione giudicatrice si è composta 
come di seguito : 
Presidente   rag. Renato Contento  Responsabile I Servizio; 
Componente   ing. Andrea Ingrassia  Responsabile V Servizio; 
Componente   geom. G. Antonio Lamanna Esperto esterno 
Segretaria verbalizzante  dott.ssa Eugenia Maria Rubino 
 che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in 
materia; 
 che per ogni singola seduta, la Commissione giudicatrice ha redatto un verbale, 
sottoscritto dal Presidente e dai Componenti della stessa; 
 che con nota interna del 8 novembre 2012 il Presidente della Commissione 
giudicatrice, rag. Renato Contento, ha trasmesso al Responsabile II Servizio tutti i verbali 
di gara, sopra richiamati; 
 che con determinazione del II Servizio n. 119, del 16 novembre 2012, si è 
proceduta all’approvazione dei verbali di gara redatti e sottoscritti dalla Commissione 
giudicatrice, con conseguente aggiudicazione provvisoria del servizio di trasporto 
scolastico e soggiorno estivo marino per minori e servizi complementari ed aggiuntivi alla 
Paolo Scoppio e Figlio Autolinee srl, da Gioia del Colle, P.I. 00296600729;  
 che con nota in data 22 novembre 2012, protocollo generale dell’Ente n. 20906, è 
stata richiesta, alla società provvisoriamente aggiudicataria del servizio in argomento, la 
documentazione atta a comprovare il possesso dei requisiti in ordine alla capacità 
economico-finanziaria, dichiarati in sede di partecipazione alla gara di cui trattasi; 
 che con nota in data 23 novembre 2012, registrata al protocollo generale dell’Ente 
al n. 0020961, la Paolo Scoppio e Figlio Autolinee sr,l da Gioia del Colle, ha prodotto la 
documentazione richiesta; 
 ritenuto di dover procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio di trasporto 
scolastico e soggiorno estivo marino per minori e servizi complementari ed aggiuntivi; 

visto il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i., Codice dei contratti pubblici relativo a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

visto il Decreto Legge n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 135 del 7 agosto 2012; 
 visto il D. Lgs. n. 267/2000, Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali; 
 visto il vigente Statuto Comunale; 

visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 102 del 13 novembre 1997; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
1 di aggiudicare definitivamente il servizio di trasporto scolastico e soggiorno estivo 
marino per minori e servizi complementari ed aggiuntivi alla Paolo Scoppio e Figlio 
Autolinee srl, da Gioia del Colle, P.I. 00296600729, alle condizioni tecniche ed 
economiche risultanti dall’offerta, giusti verbali di gara approvati con determinazione n. 
119, del 16 novembre 2012, di questo Servizio; 
2 di prenotare l’impegno di spesa di € 1.995.00,00, oltre IVA, sul Bilancio pluriennale 
2012-2014, anno 2013 e successivi, per l’importo annuo di € 332.500,00, oltre IVA, pari a 
365.750,00, da imputare al Capitolo 666.00 epigrafato “Trasporti scolastici effettuati da 
terzi – prestazione di servizi”; 
3 di comunicare l’esito della gara per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico e 
soggiorno estivo marino per minori e servizi complementari ed aggiuntivi, nei tempi e nei 
modi previsti dall’art. 79 del D. Lgs. 163/06; 
4 di dare atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 11, comma 10, del Decreto 
Legislativo 163/2006, il contratto non potrà essere stipulato prima di trentacinque giorni 
dall’invio della comunicazione di aggiudicazione definitiva, di cui al sopra citato art. 79, 
previa positiva conclusione dell’istruttoria ad opera dell’Ufficio Contratti di questo Ente,  
5 di dare atto, altresì, che nel predetto termine questo Servizio procederà alle verifiche di 
cui al Decreto Legge n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con modificazioni dalla Legge n. 
135 del 7 agosto 2012, con riserva di porre in essere le azioni ritenute obbligatorie ed 
opportune dalla normativa richiamata; 
6 di dare atto che la presente determinazione a contrarre non obbliga la stazione 
appaltante alla stipula del contratto, come disposto dal Codice degli appalti e dei contratti; 
7 di trasmettere copia delle presente determinazione agli Uffici comunali interessati, vale 
a dire l’Ufficio Contratti e l’Ufficio Ragioneria; 
8 di stabilire che alla presente determinazione venga dato adempimento così come 
indicato dall'art. 35 del regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 102 del 13 novembre 1997. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
           Eseguita revisione finale 
                       Il Redattore 
     dott.ssa Eugenia Maria Rubino 
 
 f.to dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 23/11/2012 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno pluriennale 27/2012     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1569
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 18 dicembre 2012
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




